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Светската економија порасна за 3.3 проценти во 2014 година. Во последниот квартал од 2014, опаѓачките цени на нафтата ја поттикнаа светската 

економија. Но, ваквите позитивни движења беа главно компензирани со слабостите на инвестициската активност, понатамошната 

варијабилност на финансиските пазари и влошените биланси кај земјите во развој – извознички на нафта. Особено растот во брзорастечките 

економии, и во повеќето развиени економии со исклучок на САД, е под ризик од забавување. Проекцијата на ММФ за 2015 година претрпе 

надолна ревизија од 0.3 процентни поени и сега изнесува 3.5 проценти. 

Градежната активност, производството и извозот на странските фабрики, бавното но робустно забрзување на кредитирањето и натфрлањето на 

проекциите за индустриските движења, го водеа растот во четвртиот квартал од 2014 во Македонија. Економијата искористи и од ниските цени 

на нафтата. Иако се очекува економијата да продолжи по истата патека во 2015, ризиците од потфрлања кај надворешната побарувачка и 

капиталните приливи остануваат на сцена. Порастот на економијата од 3.8 проценти во 2014 е во линија со проекцијата на Finance Think од 3.9 

проценти, додека според моменталните околности, проекцијата за растот во 2015 останува непроменета, 4.1 проценти. 

Оваа публикација е произведена со поддршка од Open Society 
Think Tank Fund (TTF). TTF може да не се согласува или да не ги 

одобрува мислењата изразени во оваа публикација. 



 

Годишен раст, % 2Q2014 3Q2014 4Q2014

БДП ЕУ 28 1.2         1.3         0.4        

БДП Македонија 4.7         4.3         2.7        

Годишен раст, % 2Q2014 3Q2014 4Q2014

Вкупна инфлација (0.9)       (0.3)       (0.4)       

Базична инфлација 0.7         0.3         (0.3)       

% 2Q2014 3Q2014 4Q2014

Стапка на активност (%) 41.1      41.3      41.5      

Невработеност на млади (%) 55.2      52.0      50.4      

Просечна нето плата (ден.) 21,294  21,234  21,886 

Раст на продуктивност (%) 9.84      6.87      6.88      

Годишен раст 2Q2014 3Q2014 4Q2014

М2 4.2% 5.8% 7.2%

Депозити 8.3% 8.7% 10.4%

Кредити 6.1% 7.2% 8.6%

МБИ-10 -6.4% 5.3% 6.0%

Девизни резерви -8.2% 17.9% 22.2%

% од БДП 2Q2014 3Q2014 4Q2014

Трговско салдо -19.6% -13.3% -17.5%

Приватни трансфери 18.4% 21.9% 19.4%

Тековна сметка -4.4% 5.8% -0.4%

Странски инвестиции 1.6% 2.7% 3.0%

Девизни кред. / вкупни кред. 39.1% 39.1% 38.3%

РА СТ  И ИНФЛА ЦИЈА

ПА ЗА Р НА  Т РУД

ФИНА НСИСКИ ПА ЗА РИ

НА ДВОРЕШНА  СМЕТ КА
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Капитални расходи

Во К4-2014, буџетот беше скоро балансиран, доведувајќи го вкупниот буџетски дефицит за 2014 на 
3.4% од БДП.

Растечкиот дефицит во ФПИОМ за 2014
беше придружен со негово натфрлање 

за близу 2% од предвидениот износ.

Растечкиот дефицит во ФЗО за 
2014 беше исто така придружен со 
негово натфрлање за оолу 1.5% од 

предвидениот износ.

Општата стагнантна позиција на 
буџетот во 2014 резултираше со 

вообичаеното потфрлање на 
реализацијата на капиталните 

трошоци за околу 21%.



 

1-2Q/14 1-3Q/14 1-4Q/14 1-2Q/14 1-3Q/14 1-4Q/14

Енергија (16.0)       (17.5)       (12.2)       (3.0)        (3.6)        (3.8)        

Интермедијарни производи, освен енергија 8.7          7.5          7.1          1.9         3.3         4.0         

Капитални производи 41.7        45.4        48.5        86.3       92.3       97.8       

Трајни производи за широка потрошувачка 2.2          (1.9)         (1.6)         5.5         5.9         5.7         

Нетрајни производи за широка потрошувачка 3.5          4.7          1.7          3.4         3.4         3.0         

Производство на прехранбени производи 0.6          5.3          2.5          (0.2)        0.4         0.3         

Производство на метали (3.1)         1.2          1.4          0.1         (0.4)        (1.2)        

Производство на облека 9.2          7.0          4.6          0.2         0.3         (0.0)        

Производство на неметални минерални производи 12.1        6.8          5.8          (1.1)        0.1         0.6         

Производство на тутунски производи (7.3)         (0.1)         5.6          7.4         10.2       9.9         

Производство на пијалаци 8.1          6.6          (9.2)         (1.0)        0.2         1.3         

Производство на кокс и рафинирани нафтени производи (99.6)       (99.3)       (99.0)       (18.0)      (22.4)      (24.4)      

Производство на електрична опрема 34.5        31.0        30.1        9.0         19.7       25.2       

Производство на фабрикувани метални производи (7.9)         0.6          5.1          7.3         8.8         10.1       

Вкупно 4.5          4.8          4.8          7.0         7.7         7.9         

Индустриско производство Работници во индустријата

ИНДУСТРИСКИ БЛИЦ 
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